
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




1 


 


 
 


 
 


 
 


DECRETO N. 196 DEL 21/5/2024 
 


OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DELLA IV^ GIORNATA DELLA TRASPARENZA CON 
ESIBIZIONE DELLA BANDA MUSICALE DEL CORPO DELLA GUARDIA DI FINANZA. 
CIG B1C81435B5 


 


Determina a contrarre per affidamento diretto 


 


IL PRESIDENTE 


VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina del 


R.U.P., in corso di aggiornamento ai sensi del D.lgs. 36/2023; 


CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono tenute 


ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Progetto (già responsabile 


Unico del Procedimento) in possesso di adeguate competenze professionali rispetto 


all’intervento da realizzare; 


CONSIDERATO che il Dott. Rosario Loreto, in qualità di Dirigente dell’Area Monitoraggio e 


Controllo, Trasparenza e Anticorruzione nonchè RPCT di questa AdSP, e in quanto già RUP 


di servizi analoghi, è ritenuto idoneo a ricoprire l’incarico di R.U.P. nella procedura oggetto; 


 
DATO ATTO che il Dott. Rosario Loreto, che non si trova in situazione di incompatibilità, 
inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa, dal PIAO e dal Codice di 
comportamento per i dipendenti dell’AdSP, oggi in vigore, è il Responsabile Unico del 
Progetto per l’intervento in oggetto; 
 
VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di Sicilia 
Occidentale, approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 
del 30.11.2022; 
 
VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal Responsabile Unico del Progetto, facente parte 


integrante e sostanziale del presente Decreto; 


CONSIDERATO che le mutevoli ed imprevedibili condizioni meteorologiche che hanno 


interessato il Comune di Palermo non hanno consentito di pianificare nel dettaglio lo 


svolgimento dell’evento in oggetto e, di contro, hanno imposto di modificare il programma 


originario sotto diversi aspetti, primo fra tutti quello relativo alla location; 


VISTA: la dichiarazione sull’assenza di conflitto di interessi resa dal RUP medesimo e 


allegata alla citata memoria; 


VISTA la L. 84/1994 s.m.i.; 


 


VISTO il D. Lgs. 36/2023; 


 







2 


 


VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 


Sostenibili; 


DECRETA 


Art. 1 Di autorizzare – a convalida - il RUP ad affidare, nel rispetto della normativa vigente, 
il servizio relativo all’organizzazione della IV^ Giornata della Trasparenza per l’importo di € 
33.787,20 oltre IVA al 22% e di euro 26.467,27 oltre IVA al 10% e Euro 400,00 per servizi 
con ritenuta e cassa; 
 


Art. 2 Di dare atto che la spesa complessiva di € 70.822,38 (IVA inclusa) sarà finanziata 


con le somme di cui al Capitolo 126040.001 - Impegno 2024_00712; 


 


Art. 3 Di dare atto che gli oneri finanziari relativi alle spese fisse connesse alla logistica 
(Impiego complesso bandistico e Trasferimento strumentazione musicale) già quotate dalla 
GdF ammontano ad Euro 17.311,20 IVA inclusa, per le quali si opererà a rimborso sulla 
base delle specifiche richieste che la GdF formulerà a questa AdSP e che detta spesa 
graverà sul medesimo Capitolo; 


Art. 4 Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente Decreto 
e la relativa memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione 
nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta 
idonea. 


                    IL PRESIDENTE 


                                                                           Dott. Pasqualino Monti 


               


 


                


Visto: Il Dirigente Area Finanziaria F.F. 


         Dott.ssa Barbara Fresta 


 


 


 


 


Visto: Il Segretario Generale 


          Dott. Luca Lupi 


 





				2024-05-23T11:12:51+0200

		FRESTA BARBARA





				2024-05-23T11:22:33+0200

		Luca Lupi





				2024-05-23T09:47:42+0000

		PASQUALINO MONTI












 


 


OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DELLA IV^ GIORNATA DELLA TRASPARENZA CON 


ESIBIZIONE DELLA BANDA MUSICALE DEL CORPO DELLA GUARDIA DI FINANZA. 


CIG B1C81435B5 


 


     MEMORIA 


1) Con nota del Presidente prot. n. 9254 del 11/3/2024, questa Autorità di Sistema portuale ha 
chiesto al Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Palermo, la disponibilità della banda 
musicale del Corpo per la relativa esibizione nell’ambito della organizzazione della IV giornata della 
trasparenza schedulata per l’8 maggio 2024 e avente a tema: “Le opere del PNRR e il protocollo 
d’intesa tra AdSP e GdF a tutela delle risorse finanziarie pubbliche”. 


A tale richiesta porgeva riscontro il Comando Provinciale della GdF con nota prot. n.11139 del 


27/03/2024 assicurando la presenza della banda musicale per la giornata in considerazione e, 


contestualmente, dando evidenza degli oneri finanziari connessi alla presenza del complesso 


bandistico. 


Durante la Giornata è stata programmata la presentazione, in uno alle attività istituzionali del Corpo 


della GdF, anche delle attività operative svolte sulla base dello scambio e condivisione di input 


informativi qualificati posti in essere in attuazione delle disposizioni del Protocollo di Intesa del 14 


giugno 2022, a circa due anni dalla sua sottoscrizione con i Comandi provinciali della GdF 


territorialmente competenti per i porti del sistema portuale, proprio allo scopo di rafforzare il sistema 


di prevenzione e contrasto delle condotte lesive degli interessi economici e finanziari pubblici 


connessi alla contrattualistica pubblica e alle misure di sostegno e/o di incentivo di competenza 


dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale, con particolare riferimento alle 


risorse europee e nazionali correlate al PNRR, e consta di due momenti organizzativi principali: 


 una prima parte di tipo convegnistico all’interno del Marina Convention Center la cui sala 


congressi può ospitare un numero massimo di 190 persone, ad invito, nel corso del quale si intende 


offrire agli stakeholder e a tutti i soggetti interessati, anche interventi qualificati di Esponenti esterni 


all’Autorità, per ragionare insieme su come coniugare legalità ed efficienza amministrativa. Tale 


momento è stato schedulato per una durata max di 3 ore dalle 9 alle 12.  


Il secondo momento di carattere maggiormente celebrativo nella serata dell’8 maggio a 


partire dalle ore 18.30 e con una durata di circa 3 ore per avere termine alle 21.30. Il momento 


principale della serata è costituito dalla esibizione della banda musicale del corpo della Guardia di 


Finanza alla presenza di Autorità civili, militari e religiose e degli ospiti, per un totale max di 1200 


persone.  


Per l’organizzazione dell’evento, a valle di una serie di interlocuzioni con il personale del Comando 


provinciale della GdF appositamente delegato a tal fine, è risultato necessario provvedere alla 


acquisizione dei seguenti servizi congressuali ( Noleggio sala convegni per 200 pax e relativo 


allestimento - service - Invito digitale/programma + locandina - Welcome coffee 200 pax - Buvette 


open 200 pax - 4 hostess conferenza e accoglienza mattina + n.2 stewards per accoglienza serata 


- Grafico per ideazione e realizzazione grafica, declinazione sul piccolo e grande formato digitale) 







servizi di Allestimento palco/service + 1200 per i giorni 7 e 8 maggio  -  Professionista per definizione 


pratica Commissione Comunale Pubblico Spettacolo – Presentatrice – Soprano - Vin d’honneur per 


Autorità - 200 pax – e Spese alloggiamento n. 2 notti (giorni 7 e 8 maggio) per componenti banda e 


Soprano in n. 32 doppie e 9 singole presso struttura alberghiera. 


Si dà atto che per l’evento in parola sono state formulate le seguenti richieste: 


• nota prot. n. 10288 datata 20/3/2024 con cui è stato richiesto alla Commissione Comunale 


di vigilanza per i locali e pubblici spettacoli il parere di competenza; 


• nota prot. n. 11073 del 27/372024 con cui è stato richiesto al Comune di Palermo Ass.to 


Attività produttive la disponibilità dell’area scoperta del mercato ittico per sosta autovetture 


degli ospiti invitati all’evento; 


• nota prot. n. 11809 datata 04/04/2024 con la quale è stato richiesto al Comune di Palermo il 


patrocinino per l’evento in parola. 


• nota prot. n. 14092 del 26/472024 con cui è stata inoltrata apposita comunicazione alla 


Prefettura di Palermo per i risvolti di ordine e sicurezza pubblica; 


2) Per l’affidamento del sevizio in oggetto, sulla piattaforma gare telematiche dell’Ente, è stata 


avviata una trattativa diretta, prot.n. 14193 del 29/4/2024, con l’Operatore Economico MaCC srl P. 


IVA 07146720821.con sede a Palermo nella via Emilia n. 38, iscritto all’Albo Fornitori dell’Ente, 


sezione “Fornitori di beni e servizi” con la richiesta di un preventivo di spesa (all inclusive). 


Entro il termine previsto per il giorno 02 maggio 2024 ore 09.00, l’O.E. ha presentato la propria 


offerta economica datata 30 aprile 2024 comprensiva della documentazione richiesta. 


Con successiva richiesta di cui al messaggio n. 57864 del 02/05/2024, è stato richiesto all’OE di 


specificare i servizi differenziandoli per regime di imponibilità.  


Si aggiunga che le mutevoli ed imprevedibili condizioni meteorologiche di grave allerta che hanno 


interessato il Comune di Palermo non hanno consentito di pianificare nel dettaglio lo svolgimento 


dell’evento in oggetto e, di contro, hanno imposto di modificare il programma originario sotto diversi 


aspetti, primo fra tutti quello relativo alla sede di svolgimento, il giorno stesso dell’evento.  


In particolare, è stato deciso di spostare la location per l’esibizione della banda musicale al chiuso 


presso l’unico Teatro disponibile e di capacità idonea ad ospitare gli invitati e l’evento, Il teatro 


Politeama -Garibaldi di Palermo; per l’effetto, si è determinata una revisione dei costi da sostenere, 


così come comunicati con messaggistica dell’OE con pec in data 07/05/2024, pari ad euro 


60.654,47, oltre IVA, e così suddiviso:  


Euro 33.787,20 con iva al 22% per un totale ivato di euro 41.220,38; 


Euro 26.467,27 con Iva al 10% per un totale ivato di euro 29.114,00; 


Euro 400,00 con ritenuta e cassa per un totale di euro 488,00; 


ed una spesa complessiva, iva compresa, di euro 70.822,38 


Il prezzo offerto si ritiene congruo anche in relazione ad una comparazione con altri analoghi 


affidamenti (cfr. organizzazione evento inaugurale del Nuovo Molo Trapezoidale 13 ottobre 2023 – 


GdT 2023 – GdT 2022) e con altri operatori economici (M.P.G. srl – Woodlinea srl - Antonella Madeo 


Comunicazione srl). 


Le verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione - insussistenza dei motivi di 


esclusione di cui agli art. 94 e ss del Dlgs. 36/2023 - sono state avviate ed eseguite come risulta da 


verbale agli atti dell’Amministrazione del 14/5/2024 e si dà atto che l’oe risulta tra i soggetti già censiti 


e verificati seppur per altra procedura di affidamento. 







3) Si ritiene di poter affidare al suddetto operatore economico la fornitura dei servizi occorrenti alla 


Organizzazione della IV Giornata della Trasparenza come sopra delineata, per il giorno 8 maggio 


2024 alle seguenti condizioni: 


• il corrispettivo verrà computato interamente a corpo (servizio); 


• l’affidamento del servizio e la liquidazione del compenso sono comunque subordinati 


• al buon esito delle verifiche sul possesso dei requisiti (Durc, Certificato del casellario 


• giudiziario e Certificazione regolarità fiscale); 


• il pagamento del corrispettivo dell’appalto sarà effettuato previo accertamento della 


• regolare esecuzione e previa acquisizione di DURC; 


• l’importo del servizio è di € 60.654,47. Detto importo è comprensivo di tutti i costi connessi 


alla prestazione richiesta; rimangono esclusi tutti gli oneri relativi alle spese fisse connesse 


alla logistica già quotate dalla GdF e pari ad euro 17.311,00•, per le quali si dovrà operare a 


rimborso sulla base delle specifiche richieste formulate dalla GdF a questa AdSP. 


Il valore complessivo dell’appalto è di € 70.822,38 IVA compresa,  


4) In considerazione dell’importo complessivo stimato dell’appalto è ammesso il ricorso 


all’affidamento diretto; si richiama a tal fine l’art. 50 co. 1 lett. b), del D.Lgs. 36/ 2023, secondo cui è 


possibile ricorrere ad “affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 


architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 


consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 


documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 


individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituti dalla stazione appaltante”. 


5) Per quanto concerne la scelta del contraente, il d.lgs n. 36/2023, all’art. 49 del nuovo codice, per 


le procedure sottosoglia, stabilisce il principio secondo cui gli affidamenti avvengono “nel rispetto del 


principio di rotazione” (1 comma). 


Il secondo comma sancisce, poi, in applicazione di detto principio che “è vietato l’affidamento o 


l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti 


abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa 


categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi”.  


Il comma 4 dell’art. 49, consente alla stazione appaltante “In casi motivati con riferimento alla 


struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 


precedente contratto”, di poter reinvitare o individuare quale affidatario diretto il contraente uscente;  


Il principio di rotazione può essere derogato, infine, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 


5.000 euro e nei casi in cui la Stazione appaltante non ha posto limiti al numero di operatori 


economici da invitare alla successiva procedura negoziata.  


Quanto alle definizioni di “settore merceologico”, oppure “categoria di opere” o “settore di servizi” 


(immutate rispetto alla previgente disciplina), occorre osservare che l’ambito di applicazione è molto 


ampio. Al riguardo il Consiglio di Stato (Sez. V, Sent. n. 8030/2020) ha adottato il criterio della 


prestazione principale o prevalente, affermando che ricorre l’eccezione alla regola generale di 


applicabilità del principio di rotazione allorquando vi sia in concreto una “sostanziale alterità 


qualitativa” della prestazione oggetto di affidamento. 


Si tenga conto, inoltre, che, ai fini dell’operatività del principio di rotazione, ciò che conta è l’identità 


(e continuità), nel corso del tempo, della prestazione principale o comunque - nel caso in cui non 


sia possibile individuare una chiara prevalenza delle diverse prestazioni dedotte in rapporto (tanto 


più se aventi contenuto tra loro non omogeneo) - che i successivi affidamenti abbiano comunque 


ad oggetto, in tutto o parte, queste ultime (cfr.: C. Stato 05/03/2019 n. 1524; C. Stato 27/04/2020 n. 







2655). In altre parole, l’eccezione alla regola generale di applicabilità del principio di rotazione 


ricorre in caso di “sostanziale alterità qualitativa”  


Nel caso di specie: 


•l’oggetto dell’affidamento è costituito da una parte/segmento afferente alla fornitura disponibilità di 


una sala congressi di servizi congressuali, allestimento location, accoglienza, welcome e coffee 


break, assistenza tecnica audio video. In tal senso si tratta della stessa categoria di fornitura di 


servizi per i quali la SA si è avvalsa dello stesso O.E. nel Dicembre 2023: tale ultimo affidamento si 


pone al di fuori dell’ambito di applicazione del principio di rotazione trattandosi di affidamento sotto 


i 5000 euro; l’altra parte/segmento dell’affidamento è invece costituita dall’organizzazione di un 


evento afferente l’esibizione della banda musicale del Corpo della GdF ovvero un affidamento 


diverso caratterizzato da una sostanziale alterità qualitativa (Consiglio di Stato (sez. V, sent. n. 


8030/2020) della prestazione oggetto di affidamento e il cui importo specifico ricade in una fascia di 


importo diversa rispetto a quello precedente ponendosi anch’esso al di fuori dell’ambito applicativo 


del principio di rotazione costituendo, in tal senso, il primo affidamento a detto O.E.; 


•in relazione alla struttura del mercato di riferimento e all’assenza di alternative è da evidenziare 


preliminarmente come in ambito portuale di Palermo sussista un numero circoscritto di operatori 


economici in quanto vi sono solo due OO.EE. che hanno la disponibilità di aree e pertinenze 


demaniali dotate di spazi e sale da adibire a location per eventi similari. L’alternativa all’O.E. 


individuato nella presente memoria, è costituita da una struttura in concessione, la stazione 


marittima, peraltro di norma impegnata in servizi crocieristici, avente caratteristiche dimensionali e 


spazi molto ampi e sproporzionati, in eccesso, rispetto all’esigenza numerica convegnistica, 


ponendosi, quindi, su un piano di non effettiva alternativa concorrenziale risultando molto più 


onerosa ed economicamente svantaggiosa per l’amministrazione e pertanto, all’esito di una verifica 


concreta e specifica non sussiste una alternativa percorribile differente in quanto il costo da 


sostenere per suddetta ipotesi alternativa è pari al doppio di quello preventivato dall’O.E. individuato 


nella presente memoria; 


•per detto O.E., inoltre, in relazione all’affidamento per la parte dei servizi congressuali è da ritenersi 


ricorrente il requisito dell’accurata esecuzione del precedente contratto (limitatamente alla parte 


congressuale) richiesta ai sensi dell’art. 49 co. 4 del d.lgs n. 36/2023; 


•l’O.E. MaCC srl risulta, altresì, il concessionario della pertinenza demaniale marittima adibita a sala 


congressi e quindi tenuto conto che è stato individuato il nuovo Marina Convention Center quale 


location per la giornata di che trattasi, si è rivolto al concessionario titolare, una richiesta di preventivo 


per l’espletamento di una serie di servizi connessi all’espletamento della giornata in quanto nella 


possibilità di fornire i servizi richiesti all’interno della struttura in concessione con evidenti benefici in 


termini logistici ed organizzativi; 


pertanto, si propone di affidare il servizio all’operatore economico MaCC srl come s.m.g.; 


6) Tra le attività che l’O.E. MACC srl - P.IVA  07146720821 - esercita rientrano anche i servizi di 


organizzazione eventi; 


7) Ai sensi, dell’articolo 17, comma 2, del d.lgs 36/2023, risultano come sopra individuati oggetto, 


importo e contraente, unitamente alle ragioni della scelta, ai requisiti di carattere generale e alla 


capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 


8) dato atto che nel caso di specie non sarà richiesta la garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 53, 


comma 1, del D. lgs. n. 36/2023; 


9) ritenuto di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art, 53, comma 4, del codice dei 


contratti, atteso che, nel caso di specie, il rischio di inadempimento contrattuale e di eventuali vizi 


nell’esecuzione del contratto sono minimi, dando attuazione al principio della fiducia, che incoraggia 







l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici con particolare riferimento alle valutazioni e alle scelte 


per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni (art. 2, comma 2, D. Lgs. n. 36/2023); 


10) L’atto di affidamento del servizio in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 10 del 


Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP, approvato con Decreto n. 44 


del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 30.11.2022. 


Per tutto quanto sopra premesso, si propone 


• Di autorizzare – a convalida - il RUP ad affidare, nel rispetto della normativa vigente, 
il servizio relativo all’organizzazione della IV^ Giornata della Trasparenza 
all’operatore economico MACC s.r.l. – P.IVA 07146720821con sede a Palermo via 
Emilia n. 38, per l’importo di € 33.787,20 oltre IVA al 22% e di euro 26.467,27 oltre 
IVA al 10% e Euro 400,00 per servizi con ritenuta e cassa; 


• di dare atto che la spesa complessiva di euro 70.822,38 (IVA inclusa) sarà finanziata 
con le somme di cui al Capitolo 126040.001 - Impegno 2024_00712; 


• di dare atto che gli oneri finanziari relativi alle spese fisse connesse alla logistica 
(Impiego complesso bandistico e Trasferimento strumentazione musicale) già 
quotate dalla GdF risultano pari a euro 17.311,20 IVA inclusa, per le quali si opererà 
a rimborso sulla base delle specifiche richieste che la GdF formulerà a questa AdSP 
e che detta spesa graverà sul medesimo Capitolo; 


• di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente Decreto 
e la relativa memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 
Trasparenza e Anticorruzione, il quale provvede alla tempestiva e corretta 
pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della 
sottosezione ritenuta idonea. 


 
Si allega alla presente la dichiarazione sull’assenza di conflitto di interessi resa dallo 
scrivente in relazione alla presente procedura. 
 
                                                                                       IL RUP  
                                                                          Dott. Rosario LORETO 





				2024-05-22T09:09:09+0200

		ROSARIO LORETO









